
D.D.G.    6453 del   24 DIC 2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI
 E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

          Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2016 n. 12;
VISTO il  Decreto del Presidente  del Consiglio  dei  Ministri  del 5 agosto 2019, di nomina del

Commissario  Straordinario  per  la  ricostruzione  nei  territori  dei  Comuni  della  città
metropolitana di Catania, colpiti dall’evento sismico del 26 dicembre 2018 (art. 6 D.L. n.
32/2019, convertito in L. 55/2019);

VISTO l’art.  18  della  L.  55/2019  che  prevede  la  costituzione  di  una  struttura  di  supporto  al
Commissario, composta da un contingente di personale di area tecnica ed amministrativo-
contabile scelto tra il personale delle amministrazioni pubbliche, collocato in posizione di
comando, fuori ruolo od altro analogo istituto;

VISTO l’art. 6 comma 3  del D.L., che prevede che i Commissari straordinari, assicurano una
ricostruzione unitaria  e omogenea  nei  territori  colpiti  dagli  eventi,  attraverso  specifici
piani di riparazione e di ricostruzione degli immobili privati e pubblici, la riduzione delle
situazioni  di  rischio  sismico  e  idrogeologico  e  la  tutela  paesaggistica  e  adottano  le
direttive necessarie per la progettazione ed esecuzione degli interventi, nonché per altri
adempimenti;

VISTO l’art.  18  comma  3  del  D.L.  32/2019  che  prevede  che  la  struttura  dei  Commissari
straordinari,  è  composta  da  un  contingente  di  personale  scelto  tra  il  personale  delle
amministrazioni pubbliche; che il trattamento economico fondamentale ed accessorio del
personale pubblico della struttura commissariale, a carico esclusivo del Commissario, è
anticipato dalle amministrazioni di provenienza;

VISTO il D.D.G. n. 5950 del 15/12/2023 con il quale all’Ing. Castorina Salvatore, dipendente del
Dipartimento  regionale  della  Protezione  Civile  è  stato  prorogato  il  comando  presso
l’Ufficio del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei Comuni della
città metropolitana di Catania, dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024;

VISTA la nota del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei Comuni della
città metropolitana di Catania prot. n. 4067 del 19/11/2024, con la quale il Commissario
Straordinario  chiede di volere  procedere  alla  proroga del  comando dell’Ing.  Castorina
Salvatore per un ulteriore anno dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025;

PRESO ATTO dell’assenso espresso dall’interessato in data 25/11/2024;
VISTA la nota n. 4436 del 13/12/2024 con la quale il Commissario Straordinario del Governo

per la ricostruzione nei territori dei Comuni della città metropolitana di Catania specifica
l’obbligatorietà ad adottare il provvedimento di comando ai sensi dell’art. 17, comma 14,
della legge 15 maggio 1997, n. 127 che prevede la conclusione dell’iter entro 15 giorni
dalla  richiesta  non  prevedendo  il  rilascio  di  nulla  osta  dell’Amministrazione  di
provenienza;

VISTA la nota prot. n. 57525 del 20/12/2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
regionale  della  Protezione  Civile  esprime  parere  negativo  al  rinnovo  del  predetto
comando ravvisando la grave carenza di personale in cui versa il citato Dipartimento;

VISTA la nota n. 4553 del 20/12/2024 con la quale il Commissario Straordinario del Governo
per la ricostruzione nei territori dei Comuni della città metropolitana di Catania riscontra
la  nota  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  specificando
l’obbligatorietà delle Amministrazioni ad adottare il provvedimento di comando entro 15
giorni  dalla richiesta non prevedendo il  rilascio di nulla osta dell’Amministrazione di
provenienza;



VISTA la  nota  prot.  n.  87905 del  29/11/2023,  con cui  il  Servizio 6 della  Funzione Pubblica
“Gestione bilancio – Adempimenti fiscali” attesta la regolarità dei versamenti corrisposti
nell'anno  2023  dal  Commissario  Straordinario  per  la  ricostruzione  nei  territori  dei
Comuni  della  città  metropolitana  di  Catania,  in  relazione  al  rinnovo  del  comando
dell'Ing. Castorina Salvatore;

RITENUTO di dover comunque procedere alla proroga dell’assegnazione temporanea in posizione di
comando del predetto dipendente presso l’Ufficio del  Commissario Straordinario per la
ricostruzione nei territori dei Comuni della città metropolitana di Catania;

D E C R E T A

 Art.1  - Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, con il
presente  decreto,  si  dispone  la  proroga  del  comando  dall’01  gennaio  2025  al  31  dicembre  2025
dell’Ing.  Castorina  Salvatore,  dipendente  del  Dipartimento  regionale  della  Protezione  Civile  con
qualifica di funzionario direttivo, presso l’Ufficio del Commissario Straordinario per la ricostruzione
nei  territori  dei  Comuni  della  città  metropolitana  di  Catania,  colpiti  dall’evento  sismico  del  26
dicembre 2018.

Art.2 Il trattamento economico fondamentale e quello accessorio da erogare all’ing. Castorina Salvatore,
sono a carico del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei Comuni della città
metropolitana di Catania, colpiti dall’evento sismico del 26 dicembre 2018. Il trattamento economico
fondamentale  sarà  anticipato  dal  Servizio  2  Trattamento  economico  fondamentale  e  posizioni
assicurative, mentre il trattamento economico accessorio sarà erogato direttamente al dipendente in
parola dall’Ufficio del Commissario Straordinario.

         Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.
68, comma 5, della l.r. 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
           C. Madonia

   IL DIRIGENTE AD INTERIM
Salvatore Bottari


	Regione Siciliana

		2024-12-24T08:48:11+0100
	SALVATORE BOTTARI


		2024-12-24T10:01:12+0100
	CARMELA MADONIA




